Actum est hoc facta ista carta vindicione VIIo idus febroarii, 
anno Domini M CC III.

Sig+num Pere Dominico. Sig+num Alegred Pere Sanz, fide. 
Nos insimul qui ista carta vindicione mandavimus scribere et ad 
testes firmare rogamus. Sig+num Pere de Monso. Sig+num Arnall 
d’Alos. Sig+num Ramon de Sanauga. Isti sunt testes.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

188

1204, febrer, 71

Venda. Alegret Pere Sanç, la seva esposa Maria i la seva filla Ermessen-
da venen a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de 
les Franqueses una peça de terra que tenen al terme de Mercenera, 
a Albesa, per 49 sous de diners d’Agramunt. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 109r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 180, doc. 77.

[N]otum2 sit cunctis omnibus hominibus quod ego Alegred 
Pere Sanz et uxor nostra Maria et filia nostra Ermessen, nos in-
simul, per nos et per omnes successores nostros, vendimus vobis 
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Guillelma, Dei abbatissa de monasterio comitisse Urgelli et vestris 
quod ibi habitatis et omnes successores vestros quod in antea 
habitaverint, in perpetuum per secula cuncta vel cui vel dimittare 
ordinare volueritis, unam nostram sortem terre totam integriter 
quod nos habemus vel habere debemus in termino Mercenaria, 
propter precium placibile quod fuit inter nos et vos, scilicet L mi-
nus unum solidos denariorum Agremuntensis, quos omnes integre 
a vobis, habuimus et recepimus et nostre voluntati bene paccati 
fuimus in eadem die quam vobis ex hac vindicione carta hanc 
firmamus. Sunt autem affrontaciones istius terre ex una parte in 
termino Castelone, alia in Dominico, milites, IIIa Jacobus Balagario, 
IIII Petri Dominico. Quantum predicte affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic vindimus per nos et per omnes nos-
tros, per precium quod scriptum est superius XL et VIIII solidis 
vobis iam dictis et omnes successores vestros, cum ingressibus et 
regressibus earum et suis melioramentis, suis pertinenciis, vobis 
habeatis, possideatis, expletetis, per vindere, per inpignorare per 
alienare ad omnes vestras voluntates faciendas, per secula cuncta 
sine vinculo et retinimendo, quod ibi non facimus aliquo modo 
tradimus eam de nostro iure et mitimus in vestro posse, in vestro 
tenedone quam sicut nos habemus et tenemus sicut melius dici 
vel intelligi potest. Et inde convenimus bonam fidem, per nos et 
per omnes nostros, vobis et vestris vel cui volueritis esse legales 
guirentes contra cunctos omnibus hominibus exceptus potestatem 
terre. Et ut melius sitis securus damus vobis fiduciam salvetatis 
Pere Dominico qui vobis et vestris faciat tenere et habere dicta 
terra. Et ego predictus Pere Dominico convenio bonam fidem 
qui hoc libenter istam dictam fidutiam facio et concedo et firmo, 
per me et per omnes meos, vobis Guillelma, abbatissa et omnes 
successores vestros iam dictis, quod ego faciam tenere et habere 
dictam terre, in bona pace sicut mos est et furum terre. Et ego 
Maria facio ista vindicione suprascripta cum gratis et bona vo-
luntate per Deum et hoc Sancta (creu) Domini et IIIIor Evangelia. 

Actum est hoc facta ista carta vindicione VIIo idus freboarii, 
anno Domini M CC III.

Sig+num Alegred Pere Sanz. Sig+num uxor mea Maria. Sig+num 
Ermessen, filia nostra. Sig+num Pere Dominico, fide. Nos insimul 
qui ista carta vindicione mandavimus scribere et ad testes firmare 
rogamus. Sig+num Ramon de Sanauga. Sig+num Arnall delOs.3 
Sig+num Pere de Munsso. Isti sunt testes. 
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Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. Document molt similiar al 187.  2. En fer el trasllat no van copiar la lletra 
N.  3. Alòs.

189

1204, agost, 25 
Oblació i donació. Brunissén, esposa de Guillem de Flix, i la seva filla 

Agnès s’ofereixen a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses. A més, donen tot el que tenen a la vila i 
el terme d’Alentorn.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 194r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 185, doc. 79.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego domina 
Brunnissendis et filia mea Agnes, damus atque offerimus corpus, 
et animas nostras domino Deo et Beate Marie de monasterio 
Franchedis, in morte ad vita. Et cum nos, damus bono animo 
ac spontanea voluntate totum hoc quod nos habemus vel habere 
debemus in kastro de Alantorn, vel in villa sive in terminis suis, 
et dominium, senioraticum, et ademprius, et hominis nostris, et 
pernis, et censibus, totum hoc quod nobis debent facere atque 
proieniei nostre illi et posterita illorum et totum nostrum honorem, 
id sunt terras, vineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, irriguum, 
sicanum et populatum et eremum, totum hoc quod nos ibi habe-
mus vel habere debemus, per patrem1 et matrem vel parentorum 
nostrorum, aut per qualiscumque racione  nobis advenerit. Et ego 
Giem de Flix, virum de domina Brunissendis, qui libentur laudo 
et concedo hoc donum, quod uxor mea Brunissendis et filia de 
domina Gielma abbatissa, nostra faciunt Agnes iam dicta. Ac donum 
fuit factum in manu et in posse de domina Gielma, abbatissa, et 
domina Raimunda, prioressa, et domina Alezdis Seronis. Et ego 
Gielma, iam dicta abbatissa, recipio vobis iam dictis dominas 
Brunnissendis et Agnes in monachas et convenio, per me et per 
successores nostros, quod dicto monasterio faciat opus vestrum et 
necessaria in omni vita vestra secundum ordinem nostrum. Et nos 
iam dictas dominas, convenimus in omni vita nostra observare et 
obedire precepta abbatisse eiusdem secundum ordinem nostrum. 
Et si aliquam iniuriam fecerimus, receperimus vestram iusticiam 
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in pace, de domina abbatissa et de omni conventu, et convenimus 
esse fideles et legalis et non decipiamus nos in aliquo nostro sciente.  
Hoc totum quod supra scriptum est damus vobis et vestris succes-
sores, cum exiis et regressiis et totis suis pertinenciis, id facien-
dam vestram voluntatem omnique tempore. Et cum hac presenti 
carta tradimus de nostro iure perpetuo et mittimus in vestro iure 
perpetuo.

Actum est hoc VIII kalendas semptenbris, anno ab Incarna-
cionis Christi MoCCoIIIIo.

 Sig+num Giem de Flix. Sig+num Brunnissendis. Sig+num 
Agnes. Sig+num Gielma qui hoc donum laudo et firmo. Sig+ 
num G(iem) de Guardia. Sig+num Raimundus d’Alantorn. Sig+num 
Guillelm d’Alantorn. Sig+num Pere de Alantorn. Sig+num Este-
fania. Sig+num domine Gielma, abbatisse. Sig+num Raimunde,  
priorisse. Sig+num Arnaldus de Seronis. Sig+num Dulcie, comitise. 
Sig+num Berengarius de Guanalor. Sig+num frater Marti.

Adam, capellanus, qui hoc scribissit (senyal) die et anno quod 
supra.

1. Substitueixen matrem.

190

1205, febrer, 7 
Venda. Pere de Moller i la seva esposa Sança venen a l’abadessa Gui-

llema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una peça 
d’alou que tenen a Mercenera, a Albesa, per 28 sous de diners 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 106v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 188, doc. 70.

[N]otum1 sit omnibus hominibus quod ego Petrus de Mon-
teleno et mulier mea Sancia, per nos et per omnes sine nostro 
nostrorumque retentu, vendimus et tradimus atque omni tempore 
dimitimus vobis Guillelma abbatissa de monasterio de ipsas Fran-
chedis et ad omni conventu eiusdem loci, una sorte alodio quem 
habemus ad ipsa Mercenera per XX et VIII solidis denariorum 
monete Acrimontis, de quibus sumus vestri bene paccati. Et dicta 
sorte affrontat ex Ia parte in vestro dominico de ipso monasterio, 
de alia in termino de Castello, de IIIa in alodio de Guillelmo de 
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Celsone et de Petro de Almenar, de IIIIa in ipsa serra. Quantum 
esse affrontacionibus includunt et terminantur sorte dicta alodio, 
sic vendimus vobis ut dictum est, per iamdictos XX et VIIIo solidis. 
Itaque renunciantes omni legi et usatico et omni veteri ac nove 
consuetudine terre qui dici vel nominare potest ulla racione qua 
venitur contra vendicionem continentem decepcione ultra terciam 
vel dimidiam iusti precii, quod de cetero lex nec ui usaticorum, 
nec terre consuetudinis nobis nec nostris valere nec adiuvare non 
possit, set pro iam dicto precio dicta sorte habeatis et teneatis,  
et teneatis possideatis et espletetis vos et qui volueritis potenter et  
secure, cum introitibus et exitibus et suis pertinenciis et melio-
ramentis per omnia loca et ab omni alio vinculo vendicionis vel 
pignoris vel redditus alius persone penitus expeditum. Et dicta sorte 
et ius et dominium quod ibi habemus vel habere debemus, ulla 
voce vel racione cum hac presenti pagina omnino de posse nostro 
eicimus et abstrahimus et in possessione et in tenedone vestra 
mitimus et tradimus, cedentes locum nostrum et ad omnes vestras 
vestrorunque voluntates omni tempore faciendas. Et sicut melius 
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum. 
Et si quid hoc amplius modo valet, vel de cetero valebit, totum 
illud ex nostra vendicione vendimus et dimidimus omni tempore. 
Et si aliquod instrumentum quocumque factum, a nobis vel de 
nostris reperietur, quod extra hunc sit, nullam habuit firmatem 
et de omnibus iuribus careat. Hec nos et nostri, per nos et per 
omnes nostros, convenimus vobis et vestris esse legales guirentes, 
contra cunctos personas omni tempore excepta potestate. Et fir-
mius habetur et insuperdamus vobis fidanciam salvetatis sine omni 
vestro enganno, Raimundus Bafarul qui libenter hanc vel vestris 
faciat habere et tenere et possidere ut superius scribere in pace in 
perpetuum. Et ego Raimundus Bafarul qui libenter hanc fidutiam 
vobis et vestris facio hac concedo sine omni vestro enganno et 
sine nostro retentu nostro nostrorumque irrevocabiliter. 

Quod est actum VIIo idus februarii, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoIIIIo.

Sig+num Petri de Monteleno. Sig+num Sancia. Sig+num Rai-
mundi Bafarul. Omnes insimul fecimus scribi et firmamus testes 
firmare fecimus. Isti sunt testes. Sig+num Johan. Sig+num Petri. 
Sig+num Maria, filia eius et filios. Sig+num Michaelis Carnifex. Sig+ 
num Guillelmi Burriol. Sig+num Petri de Prinonosa. Testes sunt.

Bernardus, presbiter, scripsit die et anno quod (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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191

1205, abril, 24
Oblació i donació. Ermessenda Sorda i el seu fill Pere Sord donen a 

l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses la seva filla i germana Sança. A més, fan donació de dos alous 
d’oliveres que tenen al Planell, al terme de Camarasa. Ermessenda 
es reserva la meitat del dot mentre sigui viva.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 185r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 191, doc. 81.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego Ermessen 
Sorda et filio meo P(ere) Sord propter desiderium regni Dei, 
damus et offerimus Santia, filia nostra de iam dicta Ermesen et 
sororis de Pere iam dicto, bona animo et spontanea voluntate 
damus eam Deo et domui Sancte Marie de Franchezes in manu 
et posse domine Willelma, abbatisse eiusdem monasterii ut vivat 
ibi semper submandamento et obedentia ipsius et earum qui post 
ipsam in eodem regimine succederit, secundam regulam Beati Be-
nedicti. Et damus, et tradimus cum illam de nostram honorem et 
olivariis quas nos habemus in termino de Camarasa et in nostra 
dominicatura ultra flumen Sigoris in ipso Planel, sive in Radiger. 
Et habet afrontaciones ipso alaude cum olivariis que ibidem sunt 
fundatos de Planel in prima parte vinea quem tenuerit Giem Ci-
bor, de alia in strata qui vadit per ipso Planel, de IIIa R. Escirol, 
cum suos frates, de IIIIa vinea de Sancti Petri. Et affrontat alium 
alaude et olivariis de Radiger, de Ia parte Giem Cibor, de alia viena 
de Iortad, de IIIa in ipsa Saxa de Anglereta et fontes. Et aduc1 
damus ipsos III olivarios veteres quas tenebat per Barba Redero 
in alaudio de Gerallus Ollomar. Hoc totum supra scriptum damus 
vobis cum exiis et regressiis et totis suis pertinenciis ad faciendam 
vestram voluntatem omnique tempore. Set tantum ego iam dicta 
Ermessen retineo de vita mea medietatem de hoc donum supra 
scriptum et faciam medietatem ad laborandum et ad coligendum 
olivarios, et accipiant medietatem de expletis quod Deus ibi de-
derit, et ad obitum meum revertat totum sine aliqua racione ad 
monasterium iam dictum.

Actum est hoc VIII kalendas madii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoVo. 
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Sig+num Gielma, abbatissa. Sig+num Raimunde, Priorissa. 
Sig+num Alet de Sero. Sig+num frater Marti. Sig+num Dulcia, 
comitise. Sig+num Ermesen Sorda. Sig+num Pere Sord. Sig+num 
Santia. Sig+num Pere Sord, militem. Sig+num Nos qui istam car-
tam mandavimus scribere et ad testes firmare rogamus. Sig+num 
Giem de Sero. Sig+num Raimundi de Cerced. Sig+num Giem de 
Salent. Sig+num Arsen.

Adam, capellanus, scribssit et hoc (senyal) fecit.

1. Adhuc.

192

1205, setembre, 12
Venda. Guillem d’Altet i els seus fills Berenguera i Guillem venen a 

l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses una heretat que tenen al lloc de Mercenera, al terme d’Albesa, 
per 45 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 200r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 193, doc. 82.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelma d’Altet et 
Berengaria, filia mea et Guillelmo filio meo, per nos et per om-
nes nostros, vendimus vobis Guillelma, abbatessa de monasterio 
de ipsas Franchezas et ipsum conventum eiusdem loci et omnes 
successores vestris qui ibi sunt et erint in perpetuum, unam he-
reditatem per XI et V solidus denariorum bone monete Acrimon-
tensis, quas a vobis habuimus et recepimus et nostres voluntati 
bene vestris paccati fuimus, ipso die quando ista carta firmamus. 
Et est ipsa honore in termino Albesa ad ipsa Mercenera. Et ipsa 
predicta honore donavi mihi pater meus et mater mea per parte 
mea partida et per meum exovar. Affrontat ex Ia parte iam dicta 
honore in termino de Kastellone et de Algerre, de alio in termino 
Balagarii et de Menarges, de IIIa in termino de Corbinis et de 
Nogaria. Quantum hee afrontaciones includunt et ambiunt, sic nos 
dicti vendimus nos et nostris, vobis et vestris, iam dictam honorem 
per iamdictos XL et V solidis, sicut nos melius habemus et habere 
debemus, sic vendimus et tradimus omnes nostros quos ibi habemus 
et habere debemus per cuncta secula quod habeatis, possideatis et 
expletetis eam et qui volueritis facere ad omnes vestras voluntas 
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facere omnique tempore vos et curi volueritis, cum introtibus et 
exitibus et melioramentis et suis pertinenciis pro vendere et pro 
alienare ad omnes vestras voluntas facere omni tempore, ut melius 
dici et intelligi potest bono et vestrorum. Et sic de nostro posse 
et iure dictum honorem eicimus et in vestrum posse et ius et in 
tenedonem vestram mitimus et tradimus cum hac presenti carta 
in nostro proprio alodio sine omni nostro retentu et nostrorum. 
Et nos et nostris erimus inde vobis et vestris guirentes et insu-
perdamus vobis fiduciam salvetatis sine omni vestro vestrorumque 
enganno, ad husum terre, Perello de Vallebrera qui permanet in 
Algerre, qui illi et suos faciat vobis et successores vestri faciat 
habere et tenere iam dicta honore. Et ego Perello de Vallebrera 
facio et concedo iam dictam fidanciam, per me et per meos, vo-
bis et vestris ut dictum supra, sine omni vestro enganno libenter.

Quod est actum II idus septembris, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoVo.  

Sig+num Guillelma d’Altet. Sig+num Berengaria. Sig+num Gui-
llelmo, filios meos. Sig+num Perelo de Vallebrera, omnes insimul 
fecimus scribi et propriis manibus confirmamus testibusque firmare 
precepimus. Sig+num Raimundi de Senauia. Sig+num Berenger 
Zabater. Sig+num Michaeli Carnifex.

BERNardus, presbiter, scripsit die et anno quo (senyal) supra, 
cum literis supra positis in XIa linia et in XIIIa.

193

1206, gener, 17
Donació. Ponç Babot, la seva esposa Franqueta i Ramon Oliva donen 

a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses, per al perdó dels seus pecats, una part del domini que 
tenen a Pastrin, a Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 68v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 4, nº 10.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo...”. 306r, nº 10.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 196, doc. 83.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.
 Cit. P. SANAHUJA, Història de la ciutat de Balaguer…, p. 209.
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Carta Poncii Babot
Notum sit cunctis quod ego Poncius Babot et uxor mea Fran-

queta et ego Raimundus Oliva, per nos et per omnes successores 
nostros, donamus et in perpetuum presentialiter tradimus domino 
Deo et Beate Marie et monasterio de Franchecis et vobis Guillelme 
eiusdem abbatisse et universo conventuii presenti et futuro, quandam 
partem nostre dominicature quam nos habemus ad ipsum Pastrin 
in termino Balagarii, scilicet, a domibus nostris inferius quas ibi 
noviter hedificavimus, sicut dividunt limites et termini usque in 
Siccorim inferius et superius, usque in serram et sicut terminant 
et dividunt rupes ex transverso que sunt, /ab primum decensum vie 
que venit de villa Termini et itus de directo\1 usque in Siccorim. 
Sicut terminatur istis terminis et affrontacionibus dictis a flumen 
Siccoris usque ad dictas rupes serre et decensum dicte vie, totum 
sine omni retentu, gratuito animo et spontanea voluntate et in re-
missionem peccatorum nostrorum, donamus et concedimus et cum 
presenti carta tradimus, dicto monasterio de Fanchezis et Guillelme 
abbatisse eius et universo conventui. Et ego Guillelma, abbatisse, 
monasterii de Franchezis, cum assensu et expressa voluntate to-
cius conventus eiusdem loci, et cum assensu et voluntate domine 
Dulcie, Urgellis comitisse, fundatricis dicti monasterii, pro predicto 
dono quem vos facitis dicto monasterio de Franchezis concedo  
et dono vobis Poncio Babot et Franqueta, uxori vestre, et tibi 
Raimundo Oliva et omnibus successoribus vestris in perpetuum, 
aquam ad rigandum totam vestram dominicaturam, quam habetis in 
loco qui vocatur Pastrin, de ipsa cequia molendinorum nostrorum 
superius et inferius, scilicet ad horam nonam die sabbati usque 
ad horam nonam diei dominici. Preterea dono et concedo vobis 
aquam omni tempore quandocumque erit necessaria ad rigandum 
dominicaturam vestram, quam ibi habeatis de dicta cequia, scilicet, 
tantam quantam poterit exire per unius foramen mole molendini 
roterii et post rigacionem ortorum vestrorum statum claudatis 
eam, ita que non discurrat in flumen Siccoris, set vadat tota ad 
molendina nostra monasterii. Insuper nos superius dicti, scilicet, 
ego Poncius Babot, et uxor mea, Franqueta, et ego Raimundus 
Oliva, omnes insimul et unusquisque pro se, convenimus vobis 
Guillelme, dicte abbatisse et universo conventui que faciamus Vidi-
ano fratri, dicti Raimundi Oliva, concedere omnia superius dicta et 
firmare presentem cartam, quandocumque venerit. Et convenimus 
vobis, per nos et per omnes successores nostros, facere garentiam 
ab omni homine de omnibus superius dictis et faciemus vos et 
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monasterium semper omnia superius dicta tenere et habere in 
pace. Et ego dicta Guillelma, abbatissa, et totus conventus monas-
terii de Franquezis, presens et futurus, convenimus vobis Pontio 
Babot et uxori vestre, Franquete et Raimundi Oliva et omnibus 
successoribus vestris in perpetuum, dare aquam superius dictam 
ad rigandum dominicaturam vestram et ortos et facere garentiam 
de ea contra cunctos homines.